
SERVIZI ALLA PERSONA
UFFICIO/SETTORE SERVIZI ALLA 

PERSONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__314___ del  01 marzo 2019

Numero particolare per settore: ___62___

Oggetto: Determina approvazione avviso relativo alla manifestazione di interesse per il 

convenzionamento che autorizza per gli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021 

alla fornitura gratuita dei libri di testo per la scuola primaria - Digitalizzazione 

cedole librarie

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87  del 20 dicembre 2018 con il quale è 

stato approvato il bilancio triennale di previsione 2019/2021;

- il  DPR 616/1977 che attribuisce  ai  Comuni  le  funzioni  amministrative  riguardanti 

l’erogazione gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie;

- la Legge Regionale 28/2007 all’art. 8 “Dotazioni librarie”  che prevede l'onere della 

fornitura gratuita dei libri di testo delle scuole primarie attribuito ai Comuni; 

- la  deliberazione  della  giunta  comunale  n.176  del   20.12.2017  relativa  al  “Piano 

triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa (ex art. 16 c. 4 e 5 del D.L. 

98/2011)” nel quale vengono definite  le schede operative con il dettaglio delle azioni 

previste relative tra l’altro a: Informatizzazione delle cedole librarie;

Considerato  che  al  fine  della  razionalizzazione  delle  spese   previste  nel  piano, 

l’ufficio  servizi  scolastici  è  stato  dotato,  da  parte  dell’ufficio  ced,  di  un  software  per  la 

gestione dell’anagrafe della popolazione scolastica degli alunni delle scuole primarie cittadine 

che consente:



- l’eliminazione delle vecchie cedole librarie cartacee che venivano fornite alle famiglie 

e  poi  consegnate  ai  rivenditori  che  in  cambio  di  tale  cedola  fornivano  il  testo 

scolastico con successivo rimborso da parte del comune della relativa spesa libraria;

- la predisposizione di un elenco di rivenditori  autorizzati  ai  quali  sarà richiesta una 

percentuale minima di sconto, da definirsi al momento dell’approvazione di un avviso 

di  manifestazione  di  interesse  consentendo  un  ulteriore  risparmio  per 

l’amministrazione in termini di rimborso;

- una semplificazione burocratica per il rivenditore che non dovrà piu’ gestire il cartaceo 

con conteggi manuali  ma risulterà sufficiente un accesso alla nostra banca dati  per 

prendere in carico l’alunno e consegnargli libri;

- una semplificazione per l’utenza che potrà recarsi presso i rivenditori autorizzati già 

dal mese di luglio per poter acquistare i libri di testo senza dover attendere la cedola 

cartacea,  di  norma  consegnate  a  settembre,  garantendo  una  migliore  gestione  del 

processo evitando duplicazioni o perdite del cartaceo;

Dato atto che con Decreto del Ministero della Pubblica Istruzione verranno stabiliti i 

prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per gli anni scolastici in oggetto o 

confermati  i  medesimi  dell’anno  scolastico  2018/2019  con  la  previsione  di  uno  sconto 

minimo  obbligatorio  non  inferiore  allo  0,25%,  lasciando  pertanto  la  possibilità  per  le 

Amministrazioni, di stipulare convenzioni con i singoli librai per ottenere sconti superiori;

Ritenuto di procedere,per gli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021 ad accordi con i 

cartolai  per  conferma  la  scontistica  al  2%  come  per  l’anno  precedente,  mediante  la 

pubblicazione  di  una  manifestazione  di  interesse  volta  al  loro  convenzionamento  con  il 

Comune per la fornitura gratuita dei libri di testo per la suola primaria;

Ritenuto pertanto di dover procedere all'approvazione dell’avviso allegato relativo alla 

manifestazione di interesse per il convenzionamento che autorizza anche per gli anni scolastici 

2019/2020 e 2020/2021 alla fornitura gratuita dei libri di testo per la scuola primaria;

DETERMINA

1. Di  approvare,  per  le  motivazione  di  cui  in  premessa,  l’avviso  relativo  alla 

manifestazione  di  interesse  per  il  convenzionamento  che  autorizza  per  gli  anni 

scolastici 2019/2020 e 2020/2021 alla fornitura gratuita dei libri di testo per la scuola 

primaria, facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

2. Di fissare come data di inizio del ricevimento delle domande il giorno 1 marzo 2019, 



come termine perentorio per la consegna il giorno 21 marzo.

3. Di dare atto che l'impegno avverrà con apposita determina dirigenziale sul bilancio 

dell'esercizio finanziario 2019 - Cap.2240/10 avente per oggetto “Acquisto libri  di 

testo scuole elementari” dove sono stanziati appositi fondi.

4. Di disporre la pubblicazione del presente avvio all’albo pretorio comunale.

5. Di dare atto che la presente determinazione non necessita di parere contabile.

Saluzzo,  27 febbraio 2019

IL DIRIGENTE 
F.to DELLEANI DOTT. MARCO



***************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo 

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi e cioè dal 13.03.2019 al 28.03.2019

***************************************************************************

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


